
PAVEL TŮMA

esmír. Všichni o něm víme. Někteří jsou do-
konce přesvědčeni, že tam nahoře žije někdo

stejně inteligentní nebo daleko inteligentnější,
než jsme my lidé. Pokud však právě začínáte za-
měřovat své zraky k obloze s cílem vypátrat něja-
ký neidentifikovatelný objekt, tedy UFO, tak se ra-
ději vraťte zpátky na Zem. Do vesmíru zatím léta-
jí jenom ti, kteří mají po kapsách o pár dolárků víc
než běžný český človíček. Nás totiž do vesmírných
dálav a nejen tam zavede časopis, který mohli číst
už naši pra, pra, pra, pradědečkové. A kdybyste
se náhodou divili, proč se v této rubrice objevuje
nějaký „obyčejný papírový“ časopis, tak je to pro-
to, že si v současné době můžete pořídit posled-

ních deset ročníků časopisu Vesmír pěkně na jed-
nom nosiči. A tím je, světe div se, CD-ROM.

Je to tak. Přírodovědecký časopis Vesmír je
tu s námi (a našimi předky) již nějakých 133 let
a pár dní k tomu – přesně od 3. 5. 1871. Zdá se
vám to neuvěřitelné? No, s tím nic nenaděláte,
prostě je to holý fakt. Naopak. Ono památné prv-
ní číslo najdete na disku jako bonbónek spolu
s ročníky 1994–2003. Těm, kteří se s tímto časo-
pisem ještě nikdy na novinových stáncích nese-
tkali, možná o jeho obsahu napoví motto, které
vyslovil zakladatel časopisu: „Nevylučujem z pro-
gramu svého žádný odbor vědy přírodní, byť lai-
kovi sebe obtížnějším a nepřístupnějším býti se
zdál; přední snahou naší bude podávati pokud
možno nejširší rozhled do nejnovějších pokroků
přísných věd způsobem populárním, každému po-
chopitelným, zajímavým a poučným.“ To zname-

ná, že kromě článků o vesmíru se dočtete o všem
od antropologie až po zemědělství. Celý archiv je
zpracován v HTML formě, dostatečně přehledně
a vše je podřízeno snadnému vyhledávání. Mů-
žete sice listovat jednotlivými čísly, která vždy za-
čínají obálkou originální předlohy a pokračují pře-
hledem všech článků, ale také si můžete vybrat
podle oboru, který vás zrovna zajímá, nebo podle
rubrik v časopise uveřejňovaných. Komu ani to
nestačí, jistě využije fulltextový vyhledávač, kte-
rý nezklame. Pakliže odpovědi na své otázky 
nenajdete, můžete napsat e-mail některému ze
spolupracovníků redakce, mezi nimiž najdete do-
centy, doktory a kandidáty věd. Budou to tedy ne-
pochybně odborníci na slovo vzatí. Jejich odpo-
vědi pak najdete přímo v časopise nebo na strán-
kách www.vesmír.cz, které byly před nedávnem
kompletně předělány a znovu spuštěny.

Všichni, kteří se zajímají o některý z vědních
oborů, si určitě přijdou na své. Aby také ne, vždyť
5 200 článků a téměř 8 000 obrázků ze všech ob-
lastí lidského vědění na jednom CD-ROMu se vi-
dí málokdy. 4 0367/OK ❏

PAVEL TŮMA

edy poslední setkání s rybičkou, pokud si je-
jí tvůrci nevymyslí v budoucnu nějaká nová

dobrodružství, kterým by chtěli zaujmout další
malé hráče od tří do sedmi let. Ty větší už totiž
asi bude zajímat nový DOOM nebo nějaká po-
dobná „řežba“, při které jim bude stříkat krev
z monitoru přímo do obličeje. To duhová rybička
je striktně proti podobnému řešení konfliktních
situací a nejraději spory řeší domluvou nebo tře-
ba zpěvem. Celý titul Duhová rybička a čarokrás-
ná laguna by se nejspíše dal shrnout jednou vě-
tou: „Je to prostě úplně stejné jako minule, jen
příběh se liší.“ Ale jelikož jsou mezi vámi i tací,
kteří o minulých dílech nic nevědí, podíváme se
rybičce na zoubek, vlastně na žábry.

Duhová rybička je nejkrásnější rybka oceánu
díky svým blyštivým šupinám. Žije na blíže ne-
specifikovaném korálovém útesu kdesi v Karibiku
a většinu dne tráví hrami s ostatními mořskými ži-
vočichy. Když však jeden z jejích kamarádů one-
mocní podivnou chorobou, vydá se duhová rybič-
ka na dalekou pouť do čarokrásné laguny. Tam ži-
jí moudří kouzelníci, kteří snad znají lék. V lagu-
ně se setkává s jejími obyvateli, kteří za radu ne-
bo pomoc žádají nějakou protislužbičku – dneska
opravdu není nic zadarmo. A o tom vlastně celá
hra je. Děti budou muset zachraňovat zatoulané
kraby, opravit školku a utišit tamní děti, až se ko-
nečně na své cestě dostanou až ke kouzelným ry-
bám. Ty poradí, jak uvařit (ve vodě jde vařit?) kou-
zelný lektvar, který by snad měl pomoci, a pro-
zradí, co do něj bude potřeba. A tak následují dal-

Software

P C W O R L D  2 0 0 4 7 / 8

129

7 / 8 P C W O R L D  2 0 0 4

128 Software Na stříbrných kotoučích

ší úkoly a strasti. Při troše štěstí vše děti najdou,
smíchají a hurá za nemocným kamarádem, který
jako zázrakem ožije. Podtrženo a sečteno, to je
přibližně všechno. Takhle na papíře to vypadá, že
půjde o hodiny hraní. Dětem hra možná vydrží, já
jsem ji však při testování prošel na vyšší obtíž-

nost za necelou hodinu. Hra má stejně jako dva
předchozí díly dva stupně obtížnosti, na začátek
doporučují ten nižší. Ke hraní je potřeba jen myš
a šikovná ruka, obdařená trochou postřehu a rych-
losti. Aspoň se ji děti naučí používat a nebudou
s tím mít pak v budoucnu problémy.

Malým dětem se hra bude jistě líbit, protože
je přitažlivě „nakreslená“. Jediný problém spočí-
vá v její délce, jinak nemohu nic vytknout. Pokud
se vaší ratolesti tento titul zalíbí, můžete dokou-
pit další dva díly, i když jejich cena se mi zdá po-
někud přemrštěná. Ale s tím asi nic nenaděláme.

PAVEL TŮMA

leduj bílého králíka! Mohlo by se zdát, že se
vracíme na začátek Matrixovské trilogie, ale

není to tak. I tak proslulý film přece musel z ně-
čeho vycházet a onen bílý králík se už kdysi kde-
si objevil. V jedné knížce. V pohádce. Otázka za
deset milionů: víte, ve kterém pohádkovém pří-
běhu se objevuje postava bílého králíka, jenž ne-
ustále někam spěchá, a proto každou chvilku kon-
troluje své hodinky? Nevíte? Já vám to tedy řek-
nu. Je to Alenka v říši divů od Lewise Carrolla.
Po Krásce a zvířeti přichází na stříbrném kotouči
další pohádka, která nám dovolí vžít se do hlav-
ní postavy a prožívat s ní všechna dobrodružství,
jež příběh připraví.

Příběh jen nastíním, protože by byla škoda,
kdybyste ho s dětmi neobjevovali sami. Alenka
se jednoho krásného dne procházela zahradou
a najednou zahlédla bílého králíka. Nechtěla mu
vůbec věnovat pozornost, ale on vytáhl z kapsy
zlaté hodinky a promluvil, a to už stálo za pro-
zkoumání. A proto když králík zmizel v noře, od-

vážná Alenka bez váhání skočila za ním. Že to
možná byl omyl, si uvědomila už za chvilku, kdy
se řítila někam ke středu Země. Naštěstí se za-
chytila na plošině s dveřmi, za kterými se skrý-
vala ona říše divů z názvu knihy. Co se dělo dál,
budete muset zjistit sami (pokud jste nečetli ori-
ginální předlohu). Na cestě domů čeká Alenku
setkání s mnoha obyvateli této podivné země,
z nichž každý si zaručeně vymyslí nějaký úkol, kte-
rý bude muset Alenka, tedy vy, splnit. V rozto-
divných lokacích budete muset zapojovat mozek,
kreativitu, bystrozrak, postřeh, kombinatoriku
a v neposlední řadě také paměť. Po grafické
stránce je říše divů vcelku povedená, autoři ji
ztvárnili jako divadelní kulisy, takže vás bude ob-
čas překvapovat opona, která vyjíždí při přecho-
dech mezi lokacemi ze stran monitoru (pomocí
mapy se přesunete z jednoho místa na druhé jed-
ním kliknutím) – a třeba mráčky vypadají, jako
když opravdu visí na lanech. Zvláštní pozornost
si zaslouží postava Alenky. Ta totiž, na rozdíl od
okolního prostředí, není kreslená ani animovaná.
Ona je totiž úplně opravdová – tedy filmová. Ovlá-

dání je vyřešeno standarně „myšově“, takže žád-
ná speciální zručnost není potřeba.

Jde o dobrou ukázku toho, že knížky se nemusí
jenom číst, ale že je možné je i prožívat. Tedy ales-
poň v osmi (a více) letech, které jsou pro tento
produkt doporučovány. Takže… sledujte toho krá-
líka. Třeba tam ten Morpheus někde je.

Vžijte se do pohádky

S

T

V

Alenka v říši divů
grafika a dialogy
myšlenka – pohádka vs. multimédia
opravdová Alenka
cena

Producent: Media Trade Interactive
Žánr: elektronická pohádka
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší, MacOS 7.5 a vyšší

Cena: 1 395 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Media Trade Interactive, s. r. o., 
Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4, 
www.mediatrade.com, www.cd-rom.cz

▲ V kuchyni budete muset správně 
složit několik přísloví.

▲ Uvařit šťovíkovou polévku s brouky
rozhodně není stejné jako ukuchtit 
špagety s kečupem.

▲ Přesun mezi lokacemi usnadňuje 
mapa říše divů. Stačí jedno kliknutí a jste
tam, kde chcete být.

▲ Ryby, rybky, rybičky. Nemáte některou
z nich doma v akváriu?

▲ Můžete si vybrat ze 2 stupňů obtížnosti.
Výběr závisí jen na vašem sebevědomí.

▲ Jednotlivé scény od sebe oddělují
obrázky, ty se však nehýbou.

▲ První číslo Vesmíru vám rozhodně
doporučuji přečíst celé.

▲ Při vyhledávání zajímavých článků se
můžete orientovat třeba podle obálek
časopisů. Pod nimi se skrývá obsah a dál
už jsou jen jednotlivé články.

Duhová rybička naposledy

Okna vesmíru dokořán

Duhová rybička 
a čarokrásná laguna

grafika a dialogy
dva stupně obtížnosti
„délka“

Producent: Media Trade Interactive
Žánr: výuka a zábava
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší, MacOS 7.5 
a vyšší

Cena: 1 150 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Media Trade Interactive, s. r. o., 
Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4, 
www.mediatrade.com, www.cd-rom.cz

Přírodovědecký časopis 
Vesmír

zpracování v HTML
rozsah a záběr

Producent: časopis Vesmír
Žánr: elektronický časopis
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/NT/XP

Cena: 495 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Vesmír, s. r. o., Na Florenci 3, 
111 21 Praha 1, www.vesmir.cz


